
GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Monica  Masia  ____________________   

                  

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Direttore Generale n. 625  del 10/11/2009 

 

 

 

 

 

OGGETTO : SERVIZIO  DI  PRONTA DISPONIBILITA'  DEL  PERSONALE DIRIGENTE  MEDICO  DELLA  UOC DI  

ANESTESIA E RIANIMAZIONE  - SERVIZIO  DI  ANESTESIA. 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno dieci del mese di  Novembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Renato Mura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Monica  Masia  ____________________   

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999 “Disciplina dei rapporti 
fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della 
legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006 “Tutela della salute e riordino 

del Servizio sanitario della Sardegna”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 3 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna  ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  il giorno  08 settembre 
2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO  che nell’Azienda, ai sensi e per gli effetti della su citata DGR n. 17/2 del 27 

aprile 2007, sono confluite le strutture universitarie dell’ex Policlinico 
Universitario e le cliniche universitarie convenzionate con la ASL n. 1, con il 
personale ad esse afferente; 

 
VISTO l'art. 17 CCNL 3 novembre 2005 Area Dirigenza Medica, che disciplina 

l'istituto del servizio di Pronta Disponibilità;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 31/03/2009 con la quale è 

stato attivato, presso la UO di Anestesia e Rianimazione, il servizio di Pronta 
Disponibilità integrativa relativa al Servizio di Anestesia al fine di garantire 
l'assistenza anestesiologica in caso di contemporanea urgenza nel blocco 
chirurgico e nel blocco parto;  

 
CONSIDERATO  che il servizio di Pronta Disponibilità integrativa su citato è stato attivato per 

il periodo notturno (20.00-8.00), diurno festivo, diurno del sabato e diurno 
delle giornate prefestive (8.00-20.00), fino alla data di adozione del 
Regolamento aziendale relativo ai servizi di guardia e pronta disponibilità;  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 483 del 23/07/2009 con la quale è 

stato adottato, con decorrenza dal 01/07/2009, il “Regolamento aziendale in 
materia di orario di lavoro, guardia e pronta disponibilità della dirigenza 
medica”;  

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Monica  Masia  ____________________   

ATTESO CHE ai sensi del vigente regolamento aziendale, il Servizio di Anestesia assicura 
una pronta disponibilità integrativa così come modulata dalla norma 
contrattuale; 

 
DATO ATTO che persistono le esigenze che richiedono la continuità del servizio di Pronta 

Disponibilità integrativa del personale dirigente medico nella UOC di 
Anestesia e Rianimazione - Servizio di Anestesia - come modulato nella 
Deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 31/03/2009; 

 
 
DATO ATTO  altresì che, in sede di incontro con le OOSS di categoria, in data 22 ottobre 

2009, è stata data idonea informativa sulle esigenze di carattere assistenziale 
ed organizzativo sottostanti la necessità di garantire continuità alla Pronta 
Disponibilità del Servizio di Anestesia anche nelle giornate del sabato e 
prefestivo diurno, e che, ad oggi, non è pervenuto da parte sindacale alcun 
parere ostativo;   

 
RITENUTO  di confermare, ai sensi dell'art. 17 CCNL 03 novembre 2005 Area Dirigenza 

Medica e fino al permanere delle esigenze assistenziali ed organizzative, il 
servizio di Pronta Disponibilità integrativa del personale dirigente medico 
presso UOC di Anestesia e Rianimazione - Servizio di Anestesia, al fine di 
garantire l'assistenza anestesiologica, secondo le seguenti disponibilità: 

 

• periodo notturno, dalle ore 20.00 alle ore 8.00 del giorno successivo 
• periodo diurno festivo, dalle ore 8.00 alle ore 8.00 del primo giorno 

feriale 
• periodo diurno del sabato e delle giornate prefestive, dalle ore 8.00  

alle ore 20.00  
 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO  
 
 

DELIBERA: 
 
 

 
1. di confermare, ai sensi dell'art. 17 CCNL 03 novembre 2005 Area Dirigenza Medica e fino 

al permanere delle esigenze assistenziali ed organizzative, il servizio di Pronta Disponibilità 
integrativa del personale dirigente medico presso la UOC di Anestesia e Rianimazione - 
Servizio di Anestesia, al fine di garantire l'assistenza anestesiologica, secondo le seguenti 
disponibilità: 

 

• periodo notturno, dalle ore 20.00 alle ore 8.00 del giorno successivo 
• periodo diurno festivo, dalle ore 8.00 alle ore 8.00 del primo giorno feriale 
• periodo diurno del sabato e delle giornate prefestive, dalle ore 8.00 alle ore 20.00  
 
 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Monica  Masia  ____________________   

2. di dare atto che ai compensi per il servizio di Pronta Disponibilità integrativa si provvederà 
con i fondi di cui all'art. 25 del CCNL Area Dirigenza Medica sottoscritto in data 
17/10/2008 e che la spesa graverà sui conti di costo n. 5003000102 e n. 5003000103 relativo 
al costo del personale dirigente medico – turni di reperibilità e straordinario; 
 

3. di inviare copia del presente atto deliberativo alle OO.SS. di categoria; 
 
4. di demandare ai Servizi competenti l'esecuzione del presente atto deliberativo. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETT ORE SANITARIO 

(Dott. Giuseppe PINTOR)             (Dott. Nicolò LICHERI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Renato MURA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 

Responsabile: Dott.ssa Barbara Mineo _____________________  Estensore: Dott.ssa Monica  Masia  ____________________   

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            GESTIONE GIURIDICA E RELAZIONI SINDACALI 
 
Sigla Responsabile      Dott.ssa Barbara Mineo ______________________ 
 
Estensore                    Dott.ssa Monica Masia _______________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Massimo Temussi 
 
 

_________________________ 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal ______________ 

per la durata di quindici giorni. 

 


